
1 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 12 mai 2025 

Délibération n° CR-2025-05-P01 

Objet : Validation portant sur l’attribution des contrats Post-doctoraux Science 
Engagée ERASME 2025. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;  
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

Considérant ce qui suit : 

La Commission de la Recherche est appelée à examiner l’attribution des contrats Post-
doctoraux Science Engagée ERASME – (cf. annexe 1).  

Après en avoir délibéré. 

Article 1 : Donne un avis favorable aux 10 dossiers proposés au financement par la 
commission d’évaluation. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 27 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 27 

Le Président de l'Université Paris-
Est Créteil Val de Marne 

Jean-Luc Dubois-Randé 

La Vice-Présidence de la Recherche et 
de la Commission de la Recherche 

Carole Hénique-Gréciet  



2 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 12 mai 2025 

Délibération n° CR-2025-05-P02 

Objet : Validation portant sur la note de cadrage concernant la création, le 
renouvellement et la fermeture des unités de recherche de l’UPEC à 
l’issue des évaluations du Hcéres. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;  
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

Considérant ce qui suit : 

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la note de cadrage concernant 
la création, le renouvellement et la fermeture des unités de recherche de l’UPEC à 
l’issue des évaluations du Hcéres (cf. annexe 2).  

Après en avoir délibéré. 

Article 1 : Donne un avis favorable à la note de cadrage. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 27 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 27 

Le Président de l'Université Paris-
Est Créteil Val de Marne 

Jean-Luc Dubois-Randé 

La Vice-Présidence de la Recherche et 
de la Commission de la Recherche 

Carole Hénique-Gréciet  



3 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 12 mai 2025 

Délibération n° CR-2025-05-P03 

Objet : Approbation de la composition de la Commission d’Evaluation de la 
Commission de la Recherche. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;  
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne. 
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’administration, en séance du 27 janvier 
2023, a adopté le règlement intérieur actuellement en vigueur. 

Considérant ce qui suit : 

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la proposition de composition 
de la Commission d’Evaluation de la Commission de la Recherche pour les deux 
années à venir (cf. annexe 3).  

Après en avoir délibéré. 

Article 1 : Donne un avis favorable à cette proposition. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 27 

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 27 

Le Président de l'Université Paris-
Est Créteil Val de Marne 

Jean-Luc Dubois-Randé 

La Vice-Présidence de la Recherche et 
de la Commission de la Recherche 

Carole Hénique-Gréciet  



4 

Annexe 1 : Attribution AO contrats Postdoctoraux Science Engagée « ERASME » 

Nom de l'encadrant 
scientifique Intitulé du projet UR Avis CR 12/05/2025 

PROPOSITION DE FINANCEMENT

PROPOSITION DE FINANCEMENT

VARRAULT Gilles21

20 SEURET Stéphane

Étude des effets de la planification et des politiques 
sur les formes urbaines pour l’évolution 

des villes vers plus de durabilité et de frugalité, à 
l’aide de techniques d’analyse multi�échelle. 

MIL

Total SHS (14 demandes)

CERTES

14

15

MARZO Claire 

FOIS Magali
Matériaux à changement de phase pour la régulation 
thermique urbaine : lutte contre les îlots de chaleur 

urbains et la formation du verglas  

SH
S

1 OLLIVIER-YANIV  Caroline

Pratiques sociales et informationnelles des publics 
vulnérables et prévention des perturbateurs 

endocriniens 
 (Praippes) 

CEDITEC

ST

ICMPE17 VERSACE Davy-Louis
Impression 3D de matériaux recyclables à partir de 

molécules biosourcées
(IMPACT)

Post-doctorat IAG4UPEC « Intelligence artificielle et 
travail »

LAMA 

Observatoire MATos et ses applications 
enVIronnementales (OMAVI) LEESU

Intelligence artificielle et mobilité : Classification des 
modes de marche par deep 

learning pour améliorer l’assistance robotisée et 
l’inclusion des personnes en situation 

de handicap

23  MOHAMMED Samer LISSI

13 ROBIN Pierrine 

Des enfances soucieuses. Travail juvénile de care et 
mobilisations collectives 

autour des enjeux d’âge : une approche participative 
et transformatrice

LIRTES

6  FUREIX Emmanuel OBJETSPOL Objets politiques au siècle des 
révolutions (1789-1880)  CRHEC

12 CHAUVEL Séverine Les utopies pratiques des étudiants. Une enquête 
par photo-élicitation LIRTES PROPOSITION DE FINANCEMENT

PROPOSITION DE FINANCEMENT

PROPOSITION DE FINANCEMENT

PROPOSITION DE FINANCEMENT

PROPOSITION DE FINANCEMENT

PROPOSITION DE FINANCEMENT

PROPOSITION DE FINANCEMENT

PROPOSITION DE FINANCEMENT



5 

Annexe 2 : Note de cadrage



6 



7 



8 

Annexe 3 : Composition des membres de la Commission d’Evaluation 

Corps/fonction  Nom  Prénom  Discipline  Laboratoire
Composante de 
rattachement

Situation 
administrative 

MCF HARBELOT Isabelle Génie des procédés CERTES IUT CV Elu CR 
PR COLL Isabelle Chimie LISA FST Elu CR 
PR NAILI Salah Biomécanique MSME FST Elu CR 

PUPH FUNALOT Benoit Génétique médicale IMRB Santé Elu CR 
PR ALLARD-POESI Florence Management IRG IAE Elu CR 

MCF RICHARD Thomas Mathématiques théoriques LAMA FST Elu CR 

PR PARISOT Yolaine Littératures francophones et 
comparées 

LIS LLSH Elu CR 

MCF DUYCK Clement Littératures francophones et 
comparées 

LIS LLSH Elu CR 

PR GHOUFI Aziz Chimie, Physique moléculaire ICMPE FST
Non élu à un 

conseil  central 

MCF FONTANELLA Laura
Logique mathématique, 

Informatique LACL IUT SF
Non élu à un 

conseil  central 

MCF PUGA FREITAS Ruben Physiologie IEES FST
Non élu à un 

conseil  central 

MCF FEREOL SOPHIE Biomécanique IMRB IUT CV Non élu à un 
conseil  central 

MCF MARKETOU Afroditi Droit public, Droit 
International 

MIL Droit Non élu à un 
conseil  central 

PR VASSELIN Françoise Sciences economiques LIPHA AEI Non élu à un 
conseil  central 

MCF CHAUVEL Guillaume Sc & techniques activites 
phys & sportives

LIRTES SESS - STAPS Non élu à un 
conseil  central 

PR BALLENGHEIN Ugo Psychologie Cognitive CHART Inspé
Non élu à un 

conseil  central 

IGR CAUPOS Emilie Analyse Chimique LEESU FST Elu CR 

IGR SOUKTANI Richard / IMRB Santé Non élu à un 
conseil  central 

Doctorant MAGNIERE Juliette Management, sociologie des 
organisations 

IRG IAE Elu CR 

Doctorant VINCENT Lhéo Neurophysiologie et 
biomécanique du mouvement

BIOTN Santé Elu CR 

Doctorant DANTENY Matthieu
Management, sociologie des 

organisations IRG IAE
Non élu à un 

conseil  central 

Doctorant CHEDID Stéphanie Chimie ICMPE FST
Non élu à un 

conseil  central 

Liste des membres élus à la Commission d'évaluation de la Commission de la Recherche (2025)


	Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne
	Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne



